Cote. — 25 aoiit 1470. — Lettre adressée au prieur de Champagne, parle grand
maitre de I'ordre de Saint-Jean de Jérusalem et la maison de Rhodes, ou ils
racontent les ravages des Turcs et la prise de Négrepont, et appellent les se-
cours des chevaliers de 1'Occident.

Frater Baptista de Ursinis, dei gracia, sacre domus Hospitalis Sancti
Joannis Jerosolimitani, magister humilis ac pauperum Jhesu Christi custos,
et nos conventus Rhodi domus ejusdem, Venerabili ac religioso magistro,
nobis precarissimo, fratri Girardo Duhem, prioratus nostri Campanie
prior, salutem in domino, et nostris parere mandatis.

Non sine cordis nostri gravi amaritudine calamilates et nobis impen-
dentes jacturas, significare possumus. Accepit dudum Oriens dolenda
admodum et teterrima vulnera, cum Turcorum princeps truculentissimus,
regiam illam et imperialem magni Constantini urbem suo adiecit imperio,
et cum vires dilalans in Lempnum et Lesbum, celebres insulas, ingenti
classe parata, exercitum Distinguli (sic), quas brevi et intollerabili pugna
adeplus est. Fuere profecto he clades gravissime, ubi tot scelera, tot cedes,
tot crudelitatis genera apparuere. Sed non minora existimanda sunt,
que hodierna die, ipse Turcorum rex nephandissimus, scelesto concepit
animo, et que christiane religioni et christicolis orientalibus intulit.
Continebat prius classem intra angustjas Helespontis maris; verebatur
quoque Yonnium, Egeum atque Carpatium mare navigare, et classem ad
insulas Cicladas delendas, ob christianorum potentatum mictere timebat.
Nune vero, preterilis victoriis estuans, intrepide cim superioribus men-

) Histoire de U'Empire ottoman, tome 1lII, pages 131 et suivantes.

HIST. ET PHILOL. o
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sibus grandem classem in litore Galipolis edificisset, maximo nactus
apparatu maritimo, et non minoribus terrestribus copiis munitus, Hele-
spontum exivit, Egeumque mare plenis velis navigans, Euripum, insulam
celeberrimam, conlinenti propinquam, aggressus est.

Ibi pontes ligncos miro artificio struxit, quo transitus facilior in insulam
commilitonibus pateret, machinas, et diversa tormentorum genera, quibus
menia urbis Nigropontis dirueret, in opposilis lictoribus collocavil;
priusquam eam urbemn armorum vi adoriri statuisset, decrevit incolarum
animos temptare, si scse dedituri subicere vellent. Qui, firmatis presidiis,
forti constantique animo pocius extrema omnia perpeti, quam deditionem
indecoram subire, responderunt. EL ita cives illius inclite urbis, et hi
presidio loci erant jurcjurando adacti, tatari et urbem deffendere exqui-
sitis ac munitissimis remediis, parant. Non animos fide orthodoxa munitos,
immanissimi inimici mine lerruerunt, non excogitata ingenia a constancia
dimoverunt, nec insultluum ac oppugnacionum assiduorum impetus,
fortes viros consternari valuerunt. Oppugnant et aggredientur turci vali-
dissimis viribus civitatem Nigropontis ; non desunt colydiani impetus ut
muros scandant, peritissimus quisque prout a duceinstitutus, artes fabricat
ut dicioni sue urbem subiciat, impavidi cives, signo crucis Domini no-
stri Ihesu Christi firmati, vires viriliter opponunl. Non parcitur intra
urbem ulli sexui, ullive etati; cuncti operi ac luicioni se accingunt, quamvis
crebris machinarum iclibus, Turci muros civitatis concuciatis, assiduis
quoque aggressibus cives adoriantur, ut nec quies, nec locus respirandi
daretur.

Tamen non desunt oppidani qui viriliter resistant, pugnatumque est
itaque dies triginta, nec ab armis cessatum est quousque Turci machinis
muros urbis qui mari adiacent, magna ex parte diruissent, ut magnus
hyatus civitatis pro aditu pateret. Nictuntur, eo in loco, cives vires oppo-
nere, et presidiis opportunis subvenire.

Tureci illuc toto impetu, continuant, ingredique conantur, Nec fuissent
certo Turci victores, nisi repens intestinum bellum exortum esset. Pu-
gnantibus autem inimicis, quidam gregarii milites, qui publico stipendio
obnoxii, huic loco presidio erant, Sathane acumini, immemoresque divine
salutis, a tergo cives aggrediuntur. Fit cedes a Turcis ; proditores intra
urbem cunctos trucidant. Sic in ancipili civitas posita, miserabiliter
expugnantur, jugulantur cives ; puberes interimuntur; virgines, vidue,
matrone ad stuprum rapiuntur ; juvenes fidem abnegant, matrimonia pro-
miscua cum Turcis celebrantur, que partus ritibus machumeticis imbuendos
edant et pariant. Infinita pene plebes insule in servitutis jugum redigitur,
pars quoque insulanorum que jugo voluntario subici noluit, perimitur.
Ubique cedes, ubique rapine, ubique stupra, ubique sanctarum reli-
quiarum polluciones. Nullus locus, nullus aditus, nullus conspeclus a
crudelitate et immanitate vacuus est. Omnia sunt opplcta pollucionibus,
omnia sceleritate feduta.

Quis talia fando temperel a lacrimis ? Amissa est urbs inclita, amissa
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est urbs celeberrima, amissus est portus omni classi fidus et aptis-
simus, Politur Turcus hoc receptaculo et portds asilo tutissimo, ubi
classis eius potentissima hyemare et vires sumere in dies potest. Tu-
mescens inimicus tali tantaque victoria, et nullos conatus chrislianorum
pertimescens, classem ipsam impugne..... vagari in Egeo pelago jussit, quo
effeclum est ut mirus terror cunctas insulas incesserit. Contremit totus
Oriens : pavent insule Ciclade ; jam spes non relinquitur. Deseruntur ab
incolis Andros que jam suo imperio cessit, niveaque Paros et bachila
Naxos. Non sunt sine magnis anxietatibus atque periculis, masticea
Chyos, Creta, Rhodus, Cyprus et insule adjacentes. Choos, Lerro, Calamos
ignorant quid agere debeant, insulam, exemplum tante victorie et crude-
litatis cernentes, cam civitas munitissima imperio Venetorum subdita,
et tanto venete classis firmata presidio, accrioribus viribus oppugnata,
tam crudeliter expugnata sit.

Quid igitur de ceteris futurum sil, facile coniectari potest, nisi tetram
mentem nephandus hostis alio commitat. His gravissimis vulneribus per-
culsi, incertum nobis est quid agere, quove nos dirigere debeamus, nisi
divino implorante auxilio, nos ad tanlas vires cxcipiendas parare muni-
mus. Itaque in dies noctesque, hanc Rhodum civitatem, et nos tuicioni
paramus, vestrum presidium, vestrum auxilium, vestrum favorem expe-
rientes.

Adduntur preterea his nostris terroribus, penurie et cunctorum rerum
inopie, agrorum sterilitas, fructuum tenuitas, commilitonum paucitas, eris
alieni obligaciones, et rerum omnium necessitas. Non hec fingimus que
exprimimus, vera sunt hec, et vera jampridem aliis nostris licteris presi-
gnificavimus. Videte ergo, fratres prekarissimi, quibus in periculis angu-
stiis, anxietatibus, jacturis, penuriis, constituti sumus! Concipere potestis,
vestro perpicaci ingenio, maiora esse facla quam dicta. Vellemus audire-
tis clamores, ejulatus et populi nostri vociferaciones, qui, vestrum presi-
dium, auxilium ac subvencionem, tanto terrore civilalis expugnacionis
perculsus, implorat.

Hic siquidem populus christianus nostre fidei commissus est; reddituri
sumus de eo coram judice et eterno creatore, racionem.

In salute Rhodie urbis tocius ordinis nostri salus et quies versatur,
Videte cur cruce signati estis! Videle quid professi silis! Videte, fratres
carissimi, quid Deo vovistis! Accelerale gressus vestros, et nobis omni
firmo presidio succurrite, atque subveuite! Non vos detincant domestice
voluptates. Non distrahant a sancto proposito tecta delicata; sed tanquam
Christi veri athlete ad tuicionem Rhodie civitatis, ad conservacionem or-
dinis nostri, qui vos aluit, nutrivit, provexit, ad consolacionem populi no-
bis commissi.

Si nosmet rebus nostris ac statui universi ordinis non consulimus, qui
subveniunt, certe non erit. Compulsi itaque his tantis; ut debite tuicioni
nostre provideamus, in publicatione generale mandatum facere decrevimus
¢t fratres..... nostros quos armis aptos cognovimus, ad nos vocare sta-
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tuimus. Ea propler, serie presencium integre maturo el deliberato consi-
lio, vos prefatum venerabilem priorem, ac ceteros preceplores et fratres,
in calce huiusmodi nostrarum licterarum, nominatos, et unumquemque
eorumdem, monemus, ortamur, et si opus sit, in vim vere obediencie, ac
sub pena damnate rebellionis, privationis habitus, beneficiorum quoque
et officiorum, per vos ct eos in nostra religione, habitorum et habendorum,
vobis et eis iniungimus, precipimus el mandamus, ut, visis presentibus,
omni delacione, excusacione el contradicione cessante, vos prefatus prior,
ac infrascripti preceptores et fratres, et quilibet eorumdem, preparetis
cl disponatis, taliter ut, cum primo passagio muniti, et armis, comitiva,
comeatibus et rebus bello necessariis, Rhodum accedere personaliter de-
bealis, et debeant, alque omnino teneantur. Quod si aliqui tepidi, negli-
genles, aut contumaces, quod non credimus, in execucione huiusmodi
nostrorum mandatorum fuerint, contra vos et cos procedemus, proce-
dique faciemus, tanquam contra inobedientes et rebelles, mandatorum-
que nostrorum contemptores. Et ut vos, prefatus prior, ac ceteri prece-
ptores et fratres infranominati, quos in nostrum subsidium vocamus, li-
berius expensis itineris, subvenire valeant, vobis et eisdem vocatis, et
eorum cuilibet per presentes plenariam auctoritatem, facultatem et pole-
statem ad tres annos, pecuniis anticipalis, arrendandi et affictandi priora-
tum, cameras priorales ac preceptorias et beneficia, cum fructibus et
redditibus, salvis tamen juribus dimidiatarum annatarum nostri com-
munis thesauri, et ceteris oneribus impositis ac imponendis, eidem the-
sauro infallibiliter exsolvendis, damus, concedimus et donamus. Ordina-
mus autem quod fratres dicli nostri prioratus, tam preceptores quam
ceteri, qui, vigore presencium citati et vocati non sunt, pro sua facultate,
nostre Luicioni subveniant, pecunias aut alias res opportunas el necessa-
rias contribuendo et elargiendo, ut onerum religionis nostre, nullus im-
munis aut expers evadat. Nomina autem eorum quos una cum prefato
venerabili priore, per presentes vocamus et citamus, sequuntur : Religiosi
fratres Riverius Pot preceptoriarum de Chalons, Petrus de Bosco Rotondo
de la Romagne, preceptores Desiderius Grognet, Theodoricus de Sancto
Lupo, Johannes Bayart, Johannes de Fer et Petrus du Chastelet. In cujus
rei testimonium Bulla nostra communis plumbea presentibus est appensa.